LANDTAG RHEINLAND-PFALZ

16. Wahlperiode

Kleine Anfrage

des Abgeordneten Christian Baldauf (CDU)

und

Antwort

des Ministeriums des Innern, fiir Sport und Infrastruktur
Breitbandversorgung (schnelles Internet) des Rhein-Pfalz-Kreises

Die Kleine Anfrage 380 vom 20. Oktober 2011 hat folgenden Wortlaut:

Ich frage die Landesregierung:
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1. Wie sieht die Breitbandversorgung gemeindescharf dargestellt im Rhein-Pfalz-Kreis aus und wie hat sich diese seit Februar 2009

entwickelt?

2. Welche Regionen des Rhein-Pfalz-Kreises verfiigen iiber schnelles Internet?

3. Wie viele Mittel aus dem Haushalt der Europiischen Union bzw. dem Bundeshaushalt und wie viele Mittel aus dem Landes-
haushalt hat die Landesregierung in den letzten fiinf Jahren, aufgeteilt nach Jahren, dem Rhein-Pfalz-Kreis und dessen Gemein-
den bereitgestellt, um die Breitbandversorgung im Kreis und den jeweiligen Gemeinden zu verbessern?

4. Welchen Gemeinden des Rhein-Pfalz-Kreises wurde ein Antrag auf Versorgung mit schnellem Internet aus welchen Griinden

abgelehnt?

Das Ministerium des Innern, fiir Sport und Infrastruktur hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit Schreiben vom
11. November 2011 wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:

Zur Versorgungssituation des Rhein-Pfalz-Kreises wird auf die folgende Tabelle (Quelle: Breitbandatlas des Bundes) verwiesen.

Stand der Erhebung: Mitte 2011

Rhein-Pfalz-Kreis Altrip

Rhein-Pfalz-Kreis Beindersheim
Rhein-Pfalz-Kreis Birkenheide
Rhein-Pfalz-Kreis Bobenheim-Roxheim
Rhein-Pfalz-Kreis Béhl-lggelheim
Rhein-Pfalz-Kreis Dannstadt-Schauernheim
Rhein-Pfalz-Kreis Dudenhofen
Rhein-Pfalz-Kreis FuRgdnheim
Rhein-Pfalz-Kreis Grofniedesheim
Rhein-Pfalz-Kreis Hanhofen
Rhein-Pfalz-Kreis Harthausen
Rhein-Pfalz-Kreis Helheim
Rhein-Pfalz-Kreis Heuchelheim bei Frankenthal
Rhein-Pfalz-Kreis Hochdorf-Assenheim
Rhein-Pfalz-Kreis Kleinniedesheim
Rhein-Pfalz-Kreis Lambsheim
Rhein-Pfalz-Kreis Limburgerhof

Rhein-Pfalz-Kreis Maxdorf

Rhein-Pfalz-Kreis Mutterstadt
Rhein-Pfalz-Kreis Neuhofen
Rhein-Pfalz-Kreis Otterstadt
Rhein-Pfalz-Kreis Rédersheim-Gronau
Rhein-Pfalz-Kreis Rémerberg
Rhein-Pfalz-Kreis Schifferstadt

Rhein-Pfalz-Kreis Waldsee

HeBheim
Maxdorf

Dannstadt-Schauernheim
Dudenhofen

Maxdorf

HeBheim

Dudenhofen

Dudenhofen

HeRheim

HeBheim
Dannstadt-Schauernheim
HeBheim

Maxdorf

Waldsee
Dannstadt-Schauernheim

‘Waldsee

* Der Zuwachs ist in k
werten.
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Breitbandversorgung z 2 Mbit/s iiber alle
Technologien [in % der Haushalte]
Mitte 2011 Zuwachs seit 2009*

Verwaltungsgemeinschaft

Rhein-Pfalz-Kreis Altrip 988 o.A.
Rhein-Pfalz-Kreis Beindersheim HeBheim 97,5 oA,
Rhein-Pfalz-Kreis Birkenheide Maxdorf 100 oA,
Rhein-Pfalz-Kreis Bobenheim-Roxheim 99,2 0.A.
Rhein-Pfalz-Kreis Bahl-lggelheim 96,0 oA
Rhein-Pfalz-Kreis Dannstadt-Schauernheim Dannstadt-Schauernheim 99,2 oA,
Rhein-Pfalz-Kreis Dudenhofen Dudenhofen 99,8 oA,
Rhein-Pfalz-Kreis FuBgdnheim Maxdorf 99,6 0.A.
Rhein-Pfalz-Kreis GroRniedesheim HeBheim 251 0.A.
Rhein-Pfalz-Kreis Hanhofen Dudenhofen 823 oA,
Rhein-Pfalz-Kreis Harthausen Dudenhofen 97,4 oA,
Rhein-Pfalz-Kreis HeRheim HeBheim 99,2 oA,
Rhein-Pfalz-Kreis Heuchelheim bei Frankenthal Hefheim 338 0.A.
Rhein-Pfalz-Kreis Hochdorf-Assenheim Dannstadt-Schauernheim 100 oA
Rhein-Pfalz-Kreis Kleinniedesheim HeRheim 57 0.A.
Rhein-Pfalz-Kreis Lambsheim 98,4 oA,
Rhein-Pfalz-Kreis Limburgerhof 99,5 oA,
Rhein-Pfalz-Kreis Maxdorf Maxdorf 100 oA,
Rhein-Pfalz-Kreis Mutterstadt 99,3 oA,
Rhein-Pfalz-Kreis MNeuhofen 100 oA,
Rhein-Pfalz-Kreis Otterstadt Waldsee 97,7 oA,
Rhein-Pfalz-Kreis Rodersheim-Gronau Dannstadt-Schauernheim 98,9 0.A.
Rhein-Pfalz-Kreis Rdomerberg 95,9 oA
Rhein-Pfalz-Kreis Schifferstadt 99,4 0.A.
Rhein-Pfalz-Kreis Waldsee Waldsee 94,5 oA,

* Der Zuwachs ist in Prozentpunkten angegeben. Aufgrund des Methodikwechsels zwischen der Erhebung 2009 und 2010/2011 sind die Ergebnisse als Trend zu
Zu Frage 2:

Der Rhein-Pfalz-Kreis ist im Vergleich zur Gesamtversorgung in Rheinland-Pfalz (97,3 % der HH mit 1 Mbit/s, 92,4 % der HH mit
2 Mbit/s) iiberdurchschnittlich versorgt. In nahezu allen Gemeinden — mit Ausnahme der Gemeinde Hanhofen - liegt eine Versor-
gung mit 1 Mbit/s vor. Hinsichtlich der Versorgung mit 2 Mbit/s sind mit Ausnahme der Gemeinden Grofiniedesheim, Hanhofen,
Heuchelheim bei Frankenthal und Kleinniedesheim alle nahezu flichendeckend versorgt.

Zu den Fragen 3 und Frage 4:

GAK-Programm:

Es liegen der ADD weder Antrige noch Férdervoranfragen aus dem Rhein-Pfalz-Kreis vor.

KP II-Leerrohrprogramm:

Im Rahmen des Konjunkturprogramms II wurden aus den Ortsgemeinden Grofiniedesheim, Kleinniedesheim, Heuchelheim und
Bohl-Iggelheim Antrige auf ,Forderung von passiven Infrastrukturen (Leerrohrkapazititen)“ (Leerrohrprogramm) gestellt. Diese
konnten nicht berticksichtigt werden, da sie deutlich nach Antragsschluss verfristet eingereicht wurden und zum Stichtag am 15. Mai
2009 bereits Antrige mit einem finanziellen Volumen deutlich oberhalb des Budgets fiir das Leerrohrprogramm vorlagen, sodass
spiter eingereichte Antrige nicht mehr beschieden werden konnten.

Roger Lewentz
Staatsminister



